[image: image4.png]g

始府办〔2018〕20号
[image: image1]
始兴县人民政府办公室关于印发《始兴县

自然灾害救助应急预案》的通知

各乡镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：
　　《始兴县自然灾害救助应急预案》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向县民政局反映（联系电话：3325539）。

[image: image2.png]

                                 始兴县人民政府办公室

                                    2018年5月7日

始兴县自然灾害救助应急预案

                                       目  录

    1　总则
　　1.1　编制目的
　　1.2　编制依据
　　1.3　适用范围
　　1.4　工作原则
　　2　组织体系
　　2.1　县减灾委
　　2.2　县减灾委办公室
　　2.3　镇级综合协调机构
　　2.4　专家委员会
　　3　运行机制
　　3.1　 预警
　　3.1.1　预警预报
　　3.1.2　预警响应
3.2　 应急处置
　　3.2.1　信息报告
　　3.2.2　响应启动
　　3.2.3　处置措施
　　3.2.4　应急终止
　　3.3　后期处置
　　3.3.1　过渡期生活救助
　　3.3.2　冬春救助
　　3.3.3　倒损房屋恢复重建
　　3.4　 信息发布
　　4　应急保障
　　4.1　人力保障
　　4.2　资金保障
　　4.3　物资保障
　　4.4　交通保障

4.5　设施保障
　　4.6　通信保障
　　4.7　动员保障
　　5　监督管理
　　5.1　预案演练
　　5.2　宣教培训
　　5.3　责任与奖惩
　　6　附则
　　7　附件
　　7.1　Ⅰ级响应
　　7.2　Ⅱ级响应
　　7.3　Ⅲ级响应
　　7.4　Ⅳ级响应

1　总则

1.1　编制目的

建立健全我县应对突发自然灾害救助应急体系和运行机制，规范应急救助行为，提高应急救助能力，高效、有序实施应急救助，最大程度减少人民群众生命财产损失，确保受灾人员基本生活，维护灾区社会稳定。

1.2　编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国气象法》、《中华人民共和国慈善法》、《自然灾害救助条例》、《国家突发公共事件总体应急预案》、《国家自然灾害救助应急预案》、《救灾捐赠管理办法》、《民政部关于支持引导社会力量有序参与救灾的指导意见》、《广东省突发事件应对条例》、《广东省社会力量参与救灾促进条例》、《广东省突发事件总体应急预案》、《广东省自然灾害救济工作规定》、《广东省自然灾害救助应急预案》和《韶关市自然灾害救助应急预案》等法律法规及有关规定，结合本县实际，制定本预案。

1.3　适用范围

本预案适用于我县范围内发生自然灾害的县级应急救助工作。

发生其他类型突发事件，根据需要可参照本预案开展应急救助工作。

1.4　工作原则

（1）以人为本，减少危害。全面履行职能，把保护人民群众健康和生命财产安全作为应急救助的首要任务，确保受灾人员的基本生活。

（2）统一领导，综合协调。充分发挥县减灾委员会（以下简称县减灾委）的指导、协调作用，加强县减灾委各成员单位在自然灾害应急救助工作中的协作和配合，形成统一领导、分工明确、协调有序、配合密切、运转高效的应急救助工作机制。

（3）政府主导，社会参与。坚持政府主导、社会互助，实现群众自救、社会参与，充分发挥基层群众自治组织和公益性社会组织的作用。

2　组织体系

2.1　县减灾委

县减灾委是全县自然灾害救助应急综合协调机构，负责组织、领导全县自然灾害救助工作，协调开展较大以上自然灾害减灾救助活动，指导各乡镇开展减灾和灾害救助工作。

主  任：分管副县长。

副主任：县政府办公室分管副主任，县民政局局长。

成  员：县委办、县府办、县委宣传部、县发改局、县经信局（县地震局）、县教育局、县公安局、县民政局、县财政局、县国土资源局、县环保局、县住房城乡规划建设局、县交通运输局、县水务局（县三防办）、县农业局、县文广新局、县卫计局、县统计局、县林业局、县食品药品监督管理局、县安监局、县气象局、始兴公路局、县广电台、县消防大队、县红十字会、县科协、县人武部、县武警中队、始兴供电局、电信始兴分公司、移动始兴分公司、联通始兴分公司、县慈善会。
县减灾委成员单位职责：

县委办：负责协调对外（上）联络接待工作和其他重要工作事宜。

（2）县府办：负责协调对外（上）联络接待工作；协助县民政局接收、管理、分配国际救灾捐赠款物等工作事宜。

（3）县委宣传部：负责协调、指导救灾工作新闻发布及宣传报道工作，引导社会舆论。

（4）县发改局：负责重大防灾及灾后重建基建项目的立项工作，协调落实建设资金；协同民政部门做好救灾粮储备、调拨和供应的组织、协调工作，确保受灾期间粮食供应；会同县农业局、财政局、经信局、供销社确保受灾期间市场供应和价格稳定；协助乡镇落实冬春救助中以工代赈、灾欠减免等政策。

（5）县经信局（县地震局）：负责协调灾区煤电油等重要物资的市场供应保障和县级医药储备的应急调用；组织协调电信、移动、联通始兴分公司等通信运营企业共同做好灾区现场应急救援行动的通讯保障和灾后通信的恢复重建工作。组织协调电信运营企业做好相关应急通信保障和通信基础设施重建、恢复工作；对无线电频率资源进行统一配置和管理，保护相关合法无线电频率使用安全；负责组织协调抗震救灾行动；及时对地震灾害进行损失评估并提出救灾意见，帮助和指导地震灾害的抢险救灾，协调地震灾害紧急救援；组织协调地震现场强余震监测，分析地震发展趋势，提出强余震防范对策；协调震区与相邻地市的监测工作；会同有关单位组织地震现场地震灾害调查，确定地震烈度；参与制订震区恢复重建规划；开展地震防灾减灾知识宣传教育及演练。

（6）县教育局：做好灾后学校复学组织工作，协调有关部门共同做好灾后校舍恢复重建；负责对学生进行防灾减灾应急知识的宣传、教育、演练工作。

（7）县公安局：负责灾区社会治安秩序维护，协助组织灾区群众的紧急转移工作；指挥疏通灾区交通秩序，确保道路交通安全畅通；做好重大事故现场抢救工作；积极配合做好救灾救援和应急救助工作；落实查处网络上散布谣言、制造恐慌的人员。

（8）县民政局：负责组织协调全县救灾工作；组织核查、评估灾情，发布灾情；督促指导做好受灾群众转移安置后吃、穿、住、医等生活救助；会同县财政局联合向省民政厅、省财政厅、市民政局、市财政局申请上级救灾补助资金，根据地方申请和有关单位对灾情的核定情况，管理、分配中央、省下拨和市财政配套的救灾款物并监督使用；组织指导救灾捐赠，视情况组织开展救灾捐赠，统一分配全县性救灾捐赠款物和县本级接收的救灾捐赠款物；指导做好因灾倒塌民房恢复重建工作；储备县级灾害救助物资；承担县减灾委办公室相关职责。
（9）县财政局：负责减灾救灾资金的预算安排、资金拨付；会同县民政局联合向省民政厅、省财政厅、市民政局、市财政局申请上级救灾补助资金,根据地方申请和有关单位对灾情的核定情况，及时下拨中央、省和市财政配套的救灾资金；及时对救灾资金的使用进行监督、检查，保证救灾资金迅速到位；会同县发改局、县农业局等单位落实冬春救助中的以工代赈、灾欠减免等政策。

（10）县国土资源局：负责组织、协调、指导和监督地质灾害防治工作；编制县级地质灾害防治规划和年度地质灾害防治方案；开展重大突发性地质灾害调查，组织专家对地质灾害成因进行分析论证后认定治理责任；建立完善地质灾害预警系统和群测群防体系；协助抢险救灾和善后处理工作；按规定对灾后重建有关用地审批手续给予优先办理；组织开展地质灾害防灾减灾知识宣传教育及演练。

（11）县环保局：负责组织拟订并监督实施县级以上城市集中饮用水源地环境保护规划研究报告；牵头协调自然灾害引发的重大环境事件调查处理及重点区域、流域环境污染防治工作，开展受灾期间环境监测、发布相关环境信息；会同县水务局、县卫计局做好灾区饮用水源地环境的监测监督，指导饮用水源地环境的保护工作；指导开展环境保护、核应急知识宣传教育及演练。

（12）县住房城乡规划建设局：负责灾后城乡规划管理，指导受灾地区开展重建家园的选址和规划工作；负责指导受灾地区灾后房屋和市政基础设施的质量安全鉴定管理工作，督促工程设计单位严格按照抗震设计标准进行设计,对施工质量安全进行监督管理；负责县城区应急避护场所规划，会同有关部门定期对应急避护场所进行动态检查，督促管理单位加强避护场所的设施维护。负责灾害期间城区户外广告招牌、市政道路、桥梁、路灯等公共设施存在险情的协调处理，对城区公园等游乐设施发生险情的协调处理，负责对城区市政工程设施的防洪排涝抢险、清淤及水毁市政工程设施、照明设施设备的修复，负责对城区组织防洪排涝现场环境卫生的清理和维护。

（13）县交通运输局：负责救灾物资、转移灾民的运输保障；负责协调办理救灾应急运输车辆的免费通行手续；负责组织协调被毁公路抢修复工作。

（14）县水务局（县三防办）：承担县三防指挥部的日常工作，负责组织、协调、指导全县防汛、防旱、防风、防冻及水利工程抢险工作；对重要江河湖泊和重要水工程实施防汛防旱调度和应急水量调度；组织灾后水利设施修复，储备防汛抢险物资；组织、指导开展全县洪涝、干旱、台风等灾害预防、避险等知识宣传培训及演练。

（15）县农业局：负责动物重大疫情和农作物重大病虫害监测预警，制定防控对策，组织、指导开展防控工作；组织种子、动物疫苗、消毒药品等救灾物资储备和调拨，指导农业救灾和灾后复产；会同县发改局保障受灾期间农产品市场供应和价格稳定；会同县发改局、县财政局等单位落实冬春救助中以工代赈、灾欠减免等政策；组织开展农业防灾减灾技术推广和知识宣传。

（16）县文广新局、县广电台：负责指导灾区公共文化设施、广播电视系统设施的恢复工作；负责抗灾救灾文艺慰问演出工作。

（17）县卫计局：负责抢救伤员；实施疾病控制和卫生监督等应急措施，预防和控制传染病的发生和流行；加强灾区饮用水卫生监督工作；开展疾病监测，对灾区可能发生的传染病进行预警；必要时组织心理卫生专家对灾区群众进行心理治疗；做好公共卫生事件中的应急救治工作；开展卫生防疫和医疗救助知识宣传培训及演练。

（18）县统计局：负责协助有关单位按照民政部、国家统计局制订的《自然灾害情况统计制度》，做好灾情信息的收集、汇总、分析、整理、上报工作；向有关单位提供统计信息和咨询建议；协调分析灾情统计数据及经济社会产生的主要影响。

（19）县林业局：负责协调、指导、监督全县森林火灾扑救，储备相关应急物资；组织重大林业有害生物灾害防治工作；组织、指导珍稀濒危野生动植物救护繁育、野生动植物栖息地恢复发展；开展森林火灾防灾减灾知识宣传教育及森林火灾消防演练。

（20）县食品药品监督局：负责灾时所需药品、医疗器械的质量监督和餐饮服务食品安全的监督。

（21）县安监局：负责指导、协调生产安全事故灾难应急救援工作；组织指导安全生产知识宣传教育及演练。

（22）县气象局：负责发布灾害性天气预报、预警，为防灾抗灾救灾提供服务；组织对重大气象灾害的调查、评估、鉴定、发布及宣传工作；开展气象灾害防灾减灾知识宣传教育。

（23）始兴公路局：修复被毁损的国、省道公路和桥梁基础设施，保障灾区国、省道公路畅通。

（24）县公安消防大队：协助抢救自然灾害中遇险的群众，消灭因自然灾害引发的各类火灾事故；指导各地开展消防安全知识宣传教育及演练。

（25）县红十字会：负责在救灾救助中组织志愿者和社会力量，依法开展救灾募捐和灾害救助活动；根据县人民政府的统一部署参与灾后重建工作。
（26）县科协：负责协调所属学会抗灾救灾科技服务活动；组织所属学会开展防灾减灾科普宣传。

（27）县人武部：负责组织协调驻始部队和民兵预备役部队参加抢险救灾。

（28）县武警中队：负责保护重要目标安全，解救、转移和疏散受灾人员；抢救、运送重要物资；参加疫区封控；在县委、县政府的统一领导下，在县公安局的组织协调下，参与处置因灾害事故引发的群体性事件，维护灾区社会稳定。

（29）始兴供电局：负责对损坏电力设施的恢复及电力调度工作，确保灾区电力供应。

（30）电信、移动、联通始兴分公司：协助县经信局做好灾区现场应急救援行动的通讯保障和灾后通信的恢复重建工作，做好相关应急通信保障和通信基础设施重建、恢复工作，保障相关无线电通信业务频率的正常使用。

（31）县慈善会：负责依法开展救灾募捐，根据县政府的统一部署参与灾害救助活动。

2.2　县减灾委办公室

县减灾委办公室设在县民政局，办公室主任由县民政局分管副局长担任。办公室主要职责：承办救灾组织、协调工作；组织自然灾害救助应急体系建设；承办灾情核查和统一上报、发布工作；承办救灾款物管理、分配及监督使用工作；会同有关方面组织协调紧急转移安置灾民、农村灾民毁损房屋恢复重建补助和灾民生活救助；指导救灾物资储备工作；组织和指导救灾捐赠工作；会同有关单位拟订减灾规划；承担县减灾委日常事务。

2.3　乡镇综合协调机构

各乡镇人民政府要建立健全相应的自然灾害救助应急综合协调机构，及时启动相应的应急响应，组织做好救助工作。

2.4　专家委员会

县减灾委设立专家委员会，由民政、国土资源、住建、交通运输、水务、农业、卫计、林业、气象、地震等领域专家组成，对县减灾救灾工作重大决策和重要规划提供政策咨询和建议，为较大以上自然灾害的灾情评估、应急救助和灾后救助提出咨询意见。

3　运行机制

3.1　预警

3.1.1　预警预报

国土资源、水务、农业、林业、地震、气象等单位要及时向县减灾委办公室和履行救灾职责的县减灾委成员单位通报自然灾害预警预报信息，测绘地信部门根据需要及时提供地理信息数据。灾害预警信息主要包括：地质灾害预警信息（县国土资源局负责，县气象局协助）、汛情、旱情预警信息（县水务局负责）、农作物生物灾害预警信息（县农业局负责）、森林火灾和林业生物灾害预警信息（县林业局负责）、地震趋势预测信息（县地震局负责）、气象灾害预警信息（县气象局负责）等。

县减灾委办公室及时汇总各类灾害预警预报信息，向成员单位和有关地区通报。

3.1.2　预警响应

县减灾委办公室根据自然灾害预警预报信息，结合可能受影响地区的自然条件、人口和社会经济状况，对可能出现的灾情进行预评估。可能威胁人民群众生命财产安全、影响基本生活、需要提前采取应对措施时，县减灾委办公室要及时启动预警响应，视情况采取以下一项或多项措施：

（1）向可能受影响的乡镇通报预警信息，提出灾害救助工作要求。

（2）加强应急值守，密切跟踪灾害发展趋势，对灾害可能造成的损失进行动态评估，及时调整相关措施。

（3）通知县级救灾物资储备库做好救灾物资准备，紧急情况下提前调拨；启动与交通运输等部门和单位的应急联动机制，做好救灾物资调运准备。

（4）派出预警响应工作组，实地了解灾害风险，检查指导各项救灾准备工作。

（5）向县人民政府、县减灾委负责人、县减灾委成员单位报告预警响应启动情况。

（6）向社会发布预警响应启动情况。

灾害风险解除或演变为灾害后，县减灾委办公室终止预警响应。

3.2　应急处置

3.2.1　信息报告

各有关单位按照职责收集和提供灾害发生、发展、损失以及防御等情况，及时向县人民政府或有关乡镇报告。较大以上自然灾害信息，要按规定及时报告县人民政府。

县民政局按照《自然灾害情况统计制度》和《特别重大自然灾害损失统计制度》，做好灾情信息收集、汇总、分析、上报及部门间共享工作。

3.2.2　响应启动

根据自然灾害影响范围、危害程度等，县自然灾害救助应急响应分为Ⅰ级（特别重大灾害）、Ⅱ级（重大灾害）、Ш级（较大灾害）、Ⅳ级（一般灾害）四个等级。

Ⅰ级响应，由县减灾委主任统一组织、领导；Ⅱ级和Ⅲ级响应，由县减灾委副主任（县民政局局长）组织协调；Ⅳ级响应，由县减灾委办公室主任（县民政局分管副局长）组织协调。

对救助能力特别薄弱的地区以及其他特殊情况，启动县自然灾害救助应急响应的标准可酌情调整。

（1）Ⅰ级响应

发生特别重大自然灾害，或接到特别重大自然灾害灾情报告，县减灾委立即组织县减灾委成员单位和专家进行分析研判，对灾害影响及其发展趋势进行综合评估，并报请县人民政府决定启动Ⅰ级响应，向有关单位发布启动相关应急程序命令。

（2）Ⅱ级响应

发生重大自然灾害，或接到重大自然灾害灾情报告，县减灾委立即组织县减灾委成员单位和专家分析研判，对灾害影响及其发展趋势进行综合评估，由县减灾委主任决定启动Ⅱ级响应，向各有关单位发布启动相关应急程序命令。

（3）Ш级响应

发生较大自然灾害，或接到较大自然灾害灾情报告，县减灾委办公室立即对灾害影响及其发展趋势进行综合评估，由县减灾委副主任决定启动Ш级响应，向各有关单位发布启动相关应急程序命令。

（4）Ⅳ级响应

发生一般自然灾害，或接到一般自然灾害灾情报告，县减灾委办公室立即对灾害影响及其发展趋势进行综合评估，由县减灾委办公室主任决定启动Ⅳ级响应，向各有关单位发布启动相关应急程序命令。

3.2.3　处置措施

（1）县减灾委领导带领有关单位负责同志赶赴灾区慰问受灾群众，核查灾情，指导救灾工作。

（2）县减灾委办公室组织相应级别应急响应会商，县减灾委成员单位、专家委员会及有关受灾地区相关负责同志参加，决定灾区抗灾救灾的重大事项，分析灾情形势，研究落实救灾支持措施。

（3）县减灾委办公室与灾区保持密切联系，及时掌握灾情和救灾工作动态信息；组织灾情会商，按照有关规定统一发布灾情，及时发布灾区需求，并公布灾区与社会力量对接的具体联系部门、联系方式等信息。有关单位按照职责切实做好灾害监测、预警、预报和新闻报道。必要时，县减灾委专家委员会组织专家进行实时评估。

（4）公安、民政等部门要及时组织灾区群众紧急转移安置，卫生行政主管部门要及时组织受灾害影响群众的医疗救治和卫生防疫工作。

（5）交通运输等部门做好救灾物资、救援装备、防护和消杀用品、医疗用品及药物等运输的组织协调。民政部门为灾区紧急调拨生活救助物资，落实救灾各项应急措施，发放救灾款物。

（6）民政、财政部门要根据地方申请和有关单位对灾情的核定情况，及时下拨县级自然灾害生活补助资金，并向市民政局、市财政局申请中央和省市级救灾补助资金。

（7）民政部门视情况组织开展跨地区或者全县性救灾捐赠活动，统一接收、管理、分配救灾捐赠款物。

（8）灾情稳定后，县减灾委办公室组织评估、核定并按有关规定统一发布自然灾害损失情况，开展灾害社会心理影响评估，并根据需要组织开展灾后救助和心理援助。

（9）县减灾委其他成员单位按照职责分工，做好有关工作。

3.2.4　应急终止

灾情稳定，救助应急工作结束，经评估短期内灾害影响不再扩大或已减轻，县减灾委办公室提出建议，由宣布启动应急响应的单位决定终止应急响应。

3.3　后期处置

3.3.1　过渡期生活救助

（1）较大以上灾害发生后，县减灾委办公室组织有关单位、灾区民政部门相关负责同志及专家评估灾区过渡期生活救助需求情况。

（2）县民政局、县财政局及时拨付过渡期生活救助资金；县民政局指导灾区人民政府做好过渡期生活救助人员的核定、资金发放、监管等工作。

（3）县减灾委办公室会同有关单位监督检查灾区过渡期生活救助政策和措施落实，定期通报灾区救助工作情况。

（4）县减灾委办公室要在过渡期生活救助工作结束后，及时组织人员对救助情况进行绩效评估。

3.3.2　冬春救助

自然灾害发生后的当年冬季、次年春季，县民政局为生活困难的受灾人员提供基本生活救助。

（1）各乡镇要在县民政局的组织、指导下，在每年9月下旬开始启动冬春受灾群众生活困难情况调查评估，并核实有关情况。

（2）受灾乡镇要在每年10月15日前统计、评估本行政区域受灾人员当年冬季、次年春季的基本生活困难和需求，核实救助对象，编制工作台账，制订救助工作方案，经县民政局报县人民政府批准后组织实施。

（3）根据受灾乡镇报告，结合灾情评估情况，县民政局、县财政局确定资金补助方案，及时下拨县级、市级和省、中央自然灾害生活补助资金，用于解决冬春受灾群众吃饭、穿衣、取暖等基本生活困难。

（4）县民政局通过开展政府采购、对口支援、救灾捐赠等方式为受灾群众提供过冬衣被，组织有关单位和专家评估全县冬春期间中期和终期救助工作绩效。

3.3.3　倒损住房恢复重建

各乡镇政府负责组织实施因灾倒损住房的恢复重建。恢复重建要充分尊重灾区群众意愿，以受灾户自建为主。建房资金通过政府救助、社会互助、邻里帮工帮料、以工代赈、自行借贷、政策优惠等多种途径解决。重建规划和房屋设计要因地制宜，科学布局，充分考虑灾害因素，合理减灾避灾。

（1）县民政局根据受灾乡镇对倒损住房的核定情况，视情况组织评估小组，参考其他有关单位的评估数据，对因灾倒损住房情况进行综合评估。

（2）县民政局收到受灾乡镇关于倒损住房恢复重建的申请报告后，要根据倒损住房情况评估结果，按照省、市、县级倒损住房恢复重建资金补助标准，提出资金补助建议，县财政局审核后下达。

（3）倒损住房重建工作结束后，县民政局采取实地调查方式，对本地倒损住房恢复重建补助资金管理工作开展绩效评估，并将评估结果报告市民政部门。

（4）住建部门负责倒损住房恢复重建的技术支持和质量监督等工作。测绘地信部门负责灾后恢复重建的测绘地理信息保障服务工作。其他相关部门按照各自职责，做好重建规划、选址，制定优惠政策，支持做好住房重建工作。

（5）县政府统一组织开展的恢复重建，按有关规定执行。

3.4　信息发布

信息发布要坚持实事求是、及时准确、公开透明的原则。信息发布形式包括授权发布、提供新闻通稿、组织报道、接受记者采访、举行新闻发布会等，通过新闻媒体、重点新闻网站、有关政府网站和手机短信等发布信息。具体按照国家和省、市、县有关规定执行。

灾情稳定前，受灾乡镇和县民政部门要及时向社会发布自然灾害造成的人员伤亡、财产损失和自然灾害救助工作动态、成效及下一步工作安排等情况；灾情稳定后，受灾乡镇和县民政部门要评估、核定并按有关规定发布自然灾害损失情况。

4　应急保障

4.1　人力保障

要加强自然灾害各类专业救援队伍建设、灾害管理人员队伍建设，提高自然灾害救助能力；支持、培育和发展相关社会组织和志愿者队伍，鼓励、引导其在救灾工作中发挥积极作用。

4.2　资金保障

县发改局、县财政局、县民政局等部门要根据《中华人民共和国预算法》、《自然灾害救助条例》等规定，安排县级救灾资金预算，并按照救灾工作分级负责、救灾资金分级负担、以地方为主的原则，建立完善县级和地方救灾资金分担机制，督促地方政府加大救灾资金投入力度。
（1）县人民政府将自然灾害救助工作纳入国民经济和社会发展规划，建立健全与自然灾害救助需求相适应的资金、物资保障机制，将自然灾害救助资金和自然灾害救助工作经费纳入财政预算。

（2）县级财政每年综合考虑有关部门灾情预测和上年度实际支出等因素，合理安排县级自然灾害生活补助资金，专项用于帮助解决遭受较大以上自然灾害地区受灾群众基本生活困难。

（3）县人民政府根据经济社会发展水平、自然灾害生活救助成本等因素适时调整自然灾害救助政策和相关补助标准。

4.3　物资保障

（1）整合各部门现有救灾储备物资和储备库，对所储备的救灾物资和储备库实行分级、分类管理。

（2）根据救灾物资储备需要，建立健全县级救灾物资储备仓库和社会捐赠接收站（点）。

（3）建立救灾物资代储制度和救灾物资生产厂家名录，建立健全救灾物资应急采购和紧急调拨、运输制度。

（4）鼓励和引导社区、企业事业单位和家庭储备基本的自然灾害应急自救物资和生活必需品。

4.4　交通保障

要加强紧急情况下综合运输管理，建立自然灾害应急救助运输保障系统、社会交通运输工具征用机制和应急救助“绿色通道”机制，实现全县及区域自然灾害应急救助交通运输统一指挥调度。铁路、公路、水运部门（单位）确保自然灾害救助人员和受到自然灾害危害的人员、救助物资、救助设备优先运输。

4.5　设施保障

各乡镇人民政府要根据辖区人口密度、分布以及城市规模等情况，利用公园、广场、体育场馆等公共设施，统筹规划建设应急避护场所，设置统一、规范的明显标志，储备必要物资，提供必要医疗条件。

4.6　通信保障

县经信局等有关单位要依法保障自然灾害应急救助工作的信息渠道畅通，完善公用通信网，建立有线和无线相结合、基础电信网络与机动通信系统相配套的应急通信系统，健全应急通信保障体系，确保突发事件应对工作的通信畅通。

4.7　动员保障

科学组织、有效引导，充分发挥村（居）民委员会、企事业单位、社会组织和志愿者等社会力量在减灾救灾中的作用。制订完善救灾捐赠管理相关政策，建立健全救灾捐赠动员、运行和监督管理机制，规范救灾捐赠的组织发动、款物接收、统计、分配、使用、公示反馈等各环节的工作。完善非灾区支援灾区、轻灾区支援重灾区的自然灾害救助对口支援机制。

5　监督管理

5.1　预案演练

县减灾委办公室会同县减灾委成员单位制定应急演练计划并定期组织演练。

5.2　宣教培训

各乡镇人民政府、各有关单位要积极利用电视、广播、报刊等新闻媒体，广泛宣传相关法律法规、应急预案和公众避险、自救、互救知识，增强公众防灾减灾意识。县民政局等有关单位要积极推进社区减灾活动，推动减灾示范社区建设。组织开展乡镇人民政府分管领导、灾害管理人员和专业应急救援队伍、社会组织和志愿者的培训。

5.3　责任与奖惩

对在突发自然灾害救助工作中作出突出贡献的先进集体和个人，按照国家、省、市的有关规定给予表彰和奖励；对玩忽职守、失职、渎职造成损失的，以及严重虚报、瞒报灾情的有关责任人，依据有关规定追究责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

6　附则

（1）本预案有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

（2）本预案中的“自然灾害”主要包括干旱、洪涝灾害，台风、风雹、低温冰冻、高温、雷电等气象灾害，地震灾害，山体崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害，风暴潮、海啸等海洋灾害，森林火灾和重大生物灾害等。

（3）本预案由县人民政府组织修订，由县民政局负责解释。

（4）县有关单位、各乡镇人民政府按照本预案的规定履行职责，并制订、完善相应的应急预案。

（5）本预案自印发之日起施行。2011年县人民政府印发的《始兴县自然灾害救助应急预案》（始府〔2011〕20号）同时废止。

7　附件

自然灾害应急响应标准

7.1　Ⅰ级响应

一次灾害过程出现下列情况之一的启动Ⅰ级响应：

（1）死亡（含失踪）10人以上；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助12000人以上；

（3）倒塌和严重损坏房屋1500间或1000户以上；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数占农业人口20%以上，或30000人以上。

（5）其他突发公共事件造成大量人员伤亡，需紧急转移安置或生活救助；

（6）县政府决定的其他事项。

7.2　Ⅱ级响应

一次灾害过程出现下列情况之一的启动Ⅱ级响应：

（1）死亡（含失踪）8人以上、10人以下；
（2）紧急转移安置和需紧急生活救助10000人以上、12000万人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋1000间以上、1500间以下或500户以上、1000户以下；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数占农业人口15%以上、20%以下，或25000人以上、30000人以下。

（5）其他突发公共事件造成大量人员伤亡，需紧急转移安置或生活救助；

（6）县政府决定的其他事项。

7.3　Ⅲ级响应

一次灾害过程出现下列情况之一的启动Ⅲ级响应：

（1）死亡（含失踪）5人以上、8人以下；

（2）紧急转移安置和需紧急生活救助5000人以上、10000人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋800间以上、1000间以下或300户以上、500户以下；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数占农业人口10%以上、15%以下，或16000人以上、25000人以下。

（5）其他突发公共事件造成大量人员伤亡，需紧急转移安置或生活救助；

（6）县政府决定的其他事项。

7.4　Ⅳ级响应

一次灾害过程出现下列情况之一的启动Ⅳ级响应：

（1）死亡（含失踪）3人以上、5人以下；

（2）紧急转移安置和需紧急生活救助1000人以上、5000人以下；

（3）倒塌和严重损坏房屋100间以上、800间以下或50户以上、300户以下；

（4）干旱灾害造成缺粮或缺水等生活困难，需政府救助人数占农业人口5%以上、10%以下，或8000人以上、16000人以下。

（5）其他突发公共事件造成大量人员伤亡，需紧急转移安置或生活救助；

（6）县政府决定的其他事项。
	  抄送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

	  始兴县人民政府办公室                     2018年5月7日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PijxMzMEMCbsNTIBPxzzQCTwKTD4MybsMjEFPST0PSj2MyH0eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhtrNxgriHvLShgryHvtrTfHB=fxqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsJ41MOZz5F2npF1xqyPx7+X08SHt8SVtpZ9xMa5z5Z7rcRjrKhgs6WDyZiVph4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=0KS=2HB=wLSnwMinzNCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiX1KiD2NR3zMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NSfsQTTsPzHsMijsMiDsLCf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3yLlTwNCP1YFL4XlQjL1QlYCPzXVQjYSPxXyYhMibzMivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=tLSbzOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9bz4TTCIIP1UKNTQqdlwRchsgdUkHa0YQLzwWRkUhbF32Zi0BPVkzcS=0XjEGSTX8XTUVTTwpXlEkZTUtbD8RMWIpSiYrQSksS2YwclT8UVoJZCYvL1UEVWYzXjwuNCkIbW=4dlQwR0b4MmInUTIPXV0DTEQOZmUzUykINVgUbWYUNU=8RWLvVC0KVUIOMCgITmYKLTsITCApbz4xRzcHYzgqdk=1czgVbj8RKyTvOWUwPzPzViYDRjk0QT4xYCYLMzYjQDb4Ulg3YjY2ZzsLdF8CU0YzX1EjZkQjLCUsdEjyblIrbD0hUjsEJ0gzTmI0UUovUR8hbmX1RDk5bUoiZzgpdGoXdVsWdiT8cUXzUDnzKyIiMlUvSCb3UizuTV8uJyg1LEkzS1I3Pj0OQloNaDU1UTcZP0cEQTcURG=3b2YKaEooM2InUkX4YCcQQVX0QjI5Z1UhMSUWU1r4ZkoPZl4GXkklQ1ssaxsOZjUQZUQBcCDqbB8rSyEmcUIjb2MLYl4rQV3zbSQOMFzwaUcMQzkhLUAkVTL0NVEPXS0ibl78QW=xQmclb2T1NTryYWT3QickRVDxb2EKZ2M2LCIwMzgyUyIYdicmP1E1LC=qZTf0QiMFcEkMQlz2djYkLlsmTDUZaDICXyYYQiMGTFjqcDLvYyYgRSEjVEYvdjY1S1QKL1cZR0E0LmQwS0gKRjcLVkgvUSAHRTgpSWTzUF7uZUnvaFj0MjLqa2YKSDH4ZigKdkggTFYKSV0IS0oCbFUKUkYTTVsUL1IASDfxXRsOajYhLTEqXlYvSScEUBs5L1wgRyYKaijuRUbxVkkuUWQtYV8TMlUIUF8pUzkXdkUHXyUKXVTyUCIHPzQkbDoIPkIiZlYIdDkGYjY4Z0EYP1syXhsxdTnxPiERXmXybjkRNVv2LCcZOWogMFIMSyI5c2gLM0EFYUcTdEb2VWMnUjsDalElSEg5ZF0pMzwVdjsObTc5L2cCM1Q5QzQkUFsCQCcrdTQxcy05QToURicNNV0DKycZTC0rSlU3NUchL0Y1b0cLQS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

空－２—
—１—空

[image: image3.png]